
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ISOLABONA 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

DELL’AREA TECNICA 
N. 380 DEL 29/10/2025 REG.GEN. 

N. 79DEL 29/10/2025SETT. 
OGGETTO: 
ADEGUAMENTO DEPOSITO DI STOCCAGGIO G.P.L. A SERVIZIO DELLA RETE DI 
DISTRIBUZIONE GAS CITTADINA, INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA CON 
SOSTITUZIONE DEL SERBATOIO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI 
IMPIANTI PER LO STOCCAGGIO, AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA LIQUIGAS 
S.P.A. CON SEDE A MILANO P.IVA IT03316690175. 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  ventinove del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Geom. Giancarlo TIBERTI 

 

PREMESSO che il Servizio di distribuzione del gas GPL nel comune di Isolabona   è stato 
regolato fino a tutto il 30/10/2020 dalla convezione approvata in consiglio Comunale in data 
01/03/1989 tra il Comune stesso e la ditta Ultragas spa poi divenuta Liquigas spa; 
 
CONSIDERATO   che la convenzione   è scaduta il 30/10/2020; 
 
VISTI: 
    - il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, ha stabilito norme comuni per il mercato interno 
del gas e, in particolare, agli articoli 14 e 15, ha previsto disposizioni sull'attività di distribuzione 
del gas e sul regime di transizione; 
    - la legge 23 agosto 2004, n. 239, ha posto le basi per il riordino del settore energetico, al fine di 
garantire la tutela della concorrenza e dei livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti 
civili e sociali, e, in particolare, all'articolo 1, comma 2, lettera c), ha previsto che le attività di 
distribuzione di gas sono attribuite in concessione secondo le disposizioni di legge; 
decreto legge 1° ottobre 2007, n. 159 
    - il decreto legge 1° ottobre 2007, n. 159, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 
2007, n. 222, relativo ad interventi urgenti in materia economico-finanziaria, per lo sviluppo e 
l'equità sociale, all'articolo 46-bis, comma 1, ha stabilito che, nell'ambito delle disposizioni in 
materia di concorrenza e qualità dei servizi essenziali nel settore della distribuzione del gas, con 
decreto dei Ministri dello sviluppo economico e per i rapporti con le regioni, devono essere 
individuati i criteri di gara e di valutazione dell'offerta per l'affidamento di detto servizio, previsto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dall'articolo 14, comma 1, del richiamato decreto legislativo n. 164 del 2000, tenendo conto in 
maniera adeguata, oltre che delle condizioni economiche offerte, di quelle a vantaggio dei 
consumatori, degli standard qualitativi e di sicurezza del servizio, dei piani di investimento e di 
sviluppo delle reti e degli impianti; 
    - il decreto 19 gennaio 2011 del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro 
per i rapporti con le Regioni e la coesione territoriale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 
marzo 2011, n.74, ha determinato gli ambiti territoriali nel settore della distribuzione del gas 
naturale; 
    - il decreto 18 ottobre 2011, del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro 
per i rapporti con le Regioni e la coesione territoriale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28 
ottobre 
 
RILEVATO che l’impianto di stoccaggio del GPL per la distribuzione del gas nel territorio di 
Isolabona è di proprietà dell’Ente stesso e dalle verifiche periodiche di conformità è emersa la 
necessità di intervenire con opere urgenti di messa in sicurezza e adeguamento dell’impianto al fine 
di poter garantire alla cittadinanza la continuità del servizio. 
 
VISTA ED ESAMINATA la segnalazione da parte della società Liquigas SPA acquisita in data 
02/07/2025 con protocollo 4234 con la quale, in qualità di gestore del servizio, comunica che l’area 
di stoccaggio GPL necessita di interventi di riammodernamento utili a garantire la continuità del 
servizio; 
 
TENUTO CONTO delle successive verifiche effettuate dal settore tecnico del Comune di 
Isolabona che hanno evidenziato la necessità di intervenire con urgenza in merito agli interventi di 
ammodernamento e messa in sicurezza dell’impianto di stoccaggio GPL; 
 
PRESO ATTO che, in relazione a quanto sopra è stata interessata la stessa società Liquigas SPA di 
Milano, già gestore del Servizio in oggetto con la Convenzione sopracitata, qualificata nel settore di 
gestione degli impianti di stoccaggio GPL per la quantificazione degli importi per gli interventi 
necessari per il riammodernamento e la messa in sicurezza dell’impianto di stoccaggio GPL; 
 
PRESO ATTO dell’offerta pervenuta dalla ditta LIQUIGAS Spa con sede a Milano (IM), acquisita 
al prot. gen. al n. 6653 del 27/10/2025 dal quale derivano le seguenti spese da sostenere: 

- Rifacimento impianti con sostituzione del serbatoio € 63.730,00 oltre iva di Legge; 
- Rimozione e smaltimento del serbatoio esistente € 4.977,00 oltre iva di Legge; 

 
RILEVATO che il comune di Isolabona non dispone, allo stato, di disponibilità finanziarie tali da 
poter sostenere la spesa di adeguamento e messa in sicurezza sopra indicati (complessivamente € 
83.822,54 IVA di legge compresa) senza mettere in seria difficoltà l’equilibrio di Bilancio di 
recente assestamento e non ha possibilità di accedere, nell’immediato, a linee di credito autorizzate 
per poter affrontare una spesa di tale portata; 
 
ESAMINATA, pertanto sotto questo aspetto, la proposta della soc. Liquigas SPA di Milano e del 
piano di ammortamento previsto, dai quali si deve ritenere che il costo totale dell’intervento di 
riammodernamento e messa in sicurezza dell’impianto di stoccaggio GPL debba essere sostenuto 
integralmente dalla ditta Liquigas SPA, e che l’investimento effettuato potrà essere compensato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

solo attraverso l’utilizzo del canone già concordato con determinazione n. 126/44 del 29/12/2020 di 
€ 1.000 mensili; 
 
DATO ATTO che:  

 il servizio in oggetto non può essere interrotto senza che le parti in causa incorrano in gravi 
inadempienze previste dalla legge per “interruzione di pubblico servizio”;  

 per l’intero periodo di accoglimento della proroga tecnica necessaria, nello specifico, per la 
gestione della distribuzione del GPL per il mantenimento del servizio nella stagione 
invernale, la soc. Liquigas S.p.A. si impegna ridurre l’ammontare complessivo dei lavori in 
affidamento mediante ammortamento corrispondente all’importo del canone mensile non 
corrisposto pari a € 1.000.00; 

 in ogni caso di interruzione della proroga tecnica l’Amministrazione Comunale si impegna a 
riconoscere l’importo residuo derivante dal piano di ammortamento concordato e impegnare 
la relativa spesa al competente capitolo di bilancio; 

 che è stato, per il motivo suindicato, acquisito il CIG: B8DD389EA7; 
 
RITENUTO: 

 di dover procedere assieme all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza e adeguamento 
più volte citati, alla prosecuzione, tramite la proroga tecnica sopra indicata, del servizio di 
gestione dell’impianto e distribuzione del GPL alle utenze ad esso collegate; 

 di dover altresì dare avvio immediato dei lavori di messa in sicurezza in oggetto al fine di 
evitare sospensioni del servizio di distribuzione del gas agli utenti che ne usufruiscono e 
garantire, pertanto, la sua continuità anche in corso d’esecuzione dei lavori stessi; 

 
CONSIDERATO che, per le ragioni sopra esposte, per assicurare la continuità dell’erogazione in 
totale sicurezza di un servizio pubblico essenziale che interessa molteplici attività produttive, per 
garantire il soddisfacimento del fabbisogno energetico alle utenze abitative, pubbliche e terziarie, è 
necessario, stante la stagione invernale in corso, attuare una procedura celere che consenta di 
addivenire all’affidamento delle opere di ammodernamento e messa in sicurezza dell’impianto di 
stoccaggio del GPL per la distribuzione del gas nel Comune di Isolabona in tempi brevi, finalità che 
non può trovare riscontro a seguito di una procedura ordinaria; 
 
VISTE a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 
- il D. Lgs. 36/2023 Testo Unico sugli Appalti; 
- il D.L. n. 78/2009; 
- il D.lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
32 del 30/12/2024, esecutiva; 
 
VISTO lo Statuto del Comune; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 10 del 28/06/2024 è stata affidata al sottoscritto la 
responsabilità, sino al 31/12/2025, dei procedimenti di competenza dell'area tecnica - Ufficio Lavori 
Pubblici - Ambiente e Patrimonio - Ufficio Edilizia Privata e urbanistica; e, conseguentemente, la 
competenza nell’adozione di tutti gli atti conseguenti; 
 
OSSERVATO che la presente determinazione diventa esecutiva per effetto dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 
per quanto sopra, 
 
 

D E T E R M I N A 
 
LE PREMESSE qui richiamate formano parte integrante del presente provvedimento; 
 
DI PROVVEDERE viste le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento Soc. Liquigas 
S.p.A. di Milano - P.IVA IT03316690175, dei lavori di messa in sicurezza e adeguamento del 
deposito di stoccaggio gas GPL da 12,5 mc fuori terra, a servizio degli utenti registrati del Comune 
di Isolabona, nei modi e nei termini di cui al preventivo presentato in data 27/10/2025 e acquisito al 
prot. gen. al n. 6653 così meglio dettagliato: 

- Rifacimento impianti con sostituzione del serbatoio € 63.730,00 oltre iva di Legge; 
- Rimozione e smaltimento del serbatoio esistente € 4.977,00 oltre iva di Legge; 

 
DI AUTORIZZARE la Soc. Liquigas S.p.A. di Milano all’avvio immediato dei lavori di messa in 
sicurezza in oggetto al fine di evitare sospensioni del servizio di distribuzione del gas agli utenti che 
ne usufruiscono e garantire, pertanto, la sua continuità anche in corso d’opera; 
 
DI AUTORIZZARE, assieme all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza e adeguamento 
citati ai precedenti punti della parte dispositiva, alla prosecuzione, tramite le necessarie proroghe 
tecniche, del servizio, a decorrere dal 1° ottobre 2025, della gestione dell’impianto e distribuzione 
del GPL alle utenze ad esso collegate; 
 
DI DARE ATTO che 

 il servizio in oggetto non può essere interrotto senza che le parti in causa incorrano in gravi 
inadempienze previste dalla legge per “interruzione di pubblico servizio”;  

 per l’intero periodo di accoglimento della proroga tecnica necessaria, nello specifico, per la 
gestione della distribuzione del GPL per il mantenimento del servizio nella stagione 
invernale, la Soc. Liquigas S.p.A. si impegna ridurre l’ammontare complessivo dei lavori in 
affidamento mediante ammortamento corrispondente all’importo del canone mensile non 
corrisposto pari a € 1.000.00; 

 in ogni caso di interruzione della proroga tecnica l’Amministrazione Comunale si impegna a 
riconoscere l’importo residuo derivante dal piano di ammortamento concordato e impegnare 
la relativa spesa al competente capitolo di bilancio; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si potranno assumere con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
DI DEMANDARE agli Uffici competenti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento, ai sensi dell’art.50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 
– Sezione di Genova, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 
 
DI DARE ATTO, inoltre che gli uffici provvederanno a pubblicare nel sito web istituzionale del 
Comune di Isolabona le informazioni di cui all'art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”. 
 

Il Responsabile dell’Area 
Geom. Giancarlo TIBERTI 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 380 del 29/10/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Isolabona, lì 29/10/2025    
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Rag. Francesco Cutrera 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Vista la determina che precede con il numero 380 del 29/10/2025 esprime sotto il profilo tecnico 
parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Isolabona, lì 29/10/2025  
 

Il Responsabile dell’Area 
       Geom. Giancarlo TIBERTI    

 
  

      
 

     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 31/10/2025 al 15/11/2025prot. n°  
 
Isolabona, lì  
 

Il Segretario Comunale 
Dott.sa Monica Veziano 

 
 

 


